

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị chuyên đề bàn giải pháp đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến

Thực hiện Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 715/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 170/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu về đào tạo nghề, giải quyết việc làm và giảm nghèo năm 2023;

Để đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, góp phần nâng cao năng suất lao động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia và khu vực trong tình hình mới nhằm nâng cao thu nhập ổn định đời sống của người lao động góp phần giảm nghèo nhanh bền vững đồng thời thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; nâng cao chất lượng nguồn lao động đặc biệt là về trình độ kỹ năng nghề, ngoại ngữ, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong công nghiệp đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa ở địa phương;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề bàn giải pháp đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến, như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

- Nhằm đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế, tìm nguyên nhân, giải pháp để đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao, đồng thời tạo cơ hội việc làm, đảm bảo việc làm bền vững và an toàn cho mọi người lao động trong xã hội;

- Tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, tạo sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống

chính trị vào cuộc tham gia hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức người dân;

- Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc từ cơ chế, chính sách của tỉnh để hỗ trợ trực tiếp cho người lao động khi tham gia học nghề và tham gia đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, nhất là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, thân nhân gia đình có công với cách mạng, hộ dân tộc thiểu số và lao động nhóm đối tượng khác.

II. Nội dung, chương trình Hội nghị

1. Chủ đề: “Bàn giải pháp đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng trong thời gian đến”.

2. Nội dung

- Thảo luận các giải pháp nhằm tăng cường mối quan hệ chặt chẽ giữa Nhà nước, các cơ sở GDNN, doanh nghiệp (trong và ngoài tỉnh) và Trung tâm, doanh nghiệp hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm (trong và ngoài tỉnh), sàn giao dịch việc làm, nhằm hỗ trợ người học nghề tìm việc làm sau tốt nghiệp; chú trọng gắn kết chặt chẽ giữa đào tạo với giải quyết việc làm trong và ngoài tỉnh, đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng;

- Thảo luận đưa ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, tăng về quy mô, cơ cấu hợp lý, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, phục vụ các ngành kinh tế trọng điểm, đặc biệt là ngành năng lượng, du lịch, du lịch đẳng cấp cao, nông nghiệp công nghệ cao;

- Thảo luận về chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp và sàn giao dịch điện tử, đáp ứng nhu cầu phát triển nguồn nhân lực và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững.

3. Thành phần tham dự Hội nghị

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực Văn hóa – Xã hội – chủ trì;

- Lãnh đạo các Sở, ngành, đơn vị có liên quan cấp tỉnh: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Văn hóa xã hội – Hội đồng nhân dân tỉnh; Lao động – Thương binh và Xã hội; Giáo dục – Đào tạo; Nội vụ; Công thương; Tài chính; Kế hoạch – Đầu tư; Văn hóa – Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền thông; Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Khoa học và công nghệ; Giao thông – Vận tải; Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh; Ban Quản lý khu công nghiệp; Hiệp hội doanh nghiệp; Hội Liên hiệp Phụ nữ; UBMTTQ Việt Nam; Tỉnh đoàn; Hội doanh nhân trẻ; Hiệp hội Du lịch; Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận; Trung tâm Dịch vụ việc làm Ninh Thuận.

- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban nhân dân và phòng Lao động-Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn;

- Mời đại diện các đơn vị: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên: Ninh Phước, Ninh Sơn, Thuận Bắc; Công ty Trách nhiệm hữu hạn Cung ứng Lao động Ninh Thuận; Công ty Cổ phần Sản xuất và Đầu tư Hoàng Thành Đô Lương; Công ty TNHH Chế biến thủy sản Thông Thuận; Công ty TNHH May Tiến Thuận; Công ty TNHH May An Khánh; Công ty TNHH Dệt May Phong Phú; Công ty TNHH INNO FLOW Ninh Thuận; Công ty Cung ứng Nhân lực Mê Kông và Chi nhánh Công ty TNHH Khu Du lịch Hoàn Mỹ tại Ninh Thuận;

- Mời đại diện một số gia đình có lao động đang làm việc tại nước ngoài;

- Cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh -Truyền hình tỉnh; Báo Ninh Thuận dự và đưa tin.

4. Thời gian, Địa điểm

- Thời gian: ***dự kiến trong tháng 4/2023*** (Thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau).

- Địa điểm: Tại Hội trường Resort Hoàn Mỹ (Phường Mỹ Bình, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).

5. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc Hội nghị;

- Trình chiếu video clip đánh giá thực trạng và tình hình công tác giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh trong thời gian vừa qua;

- Tham luận, thảo luận, phát biểu của các Sở, ngành, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp;

- Đại biểu thảo luận;

- Chủ trì kết luận và kết thúc Hội nghị.

6. Phân công tham luận:

- **BQL khu công nghiệp:** *“Chính sách thu hút nguồn nhân lực trong các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới”.*

- **Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận:** *“đào tạo nghề gắn với doanh nghiệp giải quyết việc làm tại chỗ, đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài – cơ hội và thách thức”.*

- **Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh:** *“Vai trò của Hiệp hội doanh nghiệp với vấn đề khuyến khích các doanh nghiệp trong công tác tuyển dụng, sử dụng lao động qua đào tạo trên địa bàn tỉnh”.*

- **Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh:** *“Các giải pháp nâng cao hoạt động sàn giao dịch việc làm là cầu nối gắn kết giữa doanh nghiệp và người lao động hiệu quả hơn trong thời gian tới”.*

- **Công ty Cung ứng Nhân lực Mê Kong:** “*Công tác phối hợp với địa phương trong việc tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trong thời gian tới và các chính hỗ trợ cho người lao động khi tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng*”.

- **Công ty TNHH Khu Du lịch Hoàn Mỹ Ninh Thuận:** “*Công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho người lao động thời gian qua và giải pháp thực hiện thời gian tới của Công ty*”.

- **Ông Quảng Thanh: phụ huynh em Quảng Trung Hồng đang làm việc tại thị trường Nhật Bản:** “*về việc làm, thu nhập, ăn ở của em Quảng Hồng Trung đang tham gia làm việc tại thị trường Nhật Bản, hiệu quả về mặt kinh tế của gia đình khi có con đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng*”.

III. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững đã giao cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Bố trí, sắp xếp thời gian tổ chức Hội nghị;
- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chuẩn bị các nội dung liên quan đến Hội nghị.

2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị nội dung và các điều kiện khác có liên quan tổ chức Hội nghị; báo cáo, xin ý kiến của lãnh đạo UBND tỉnh về thời gian và địa điểm tổ chức Hội nghị; ban hành giấy mời hội nghị;
- Xây dựng Chương trình, kịch bản và làm công tác tổ chức Hội nghị;
- Xây dựng kế hoạch kinh phí và thanh quyết toán các chi phí liên quan phục vụ Hội nghị theo quy định.

3. Các Sở, ban ngành, đơn vị và các doanh nghiệp liên quan.

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ báo cáo tham luận tại Hội nghị gồm: BQL khu công nghiệp; Trung tâm Dịch vụ việc làm; Công ty Cung ứng Nhân lực Mê Kong; Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và Chi nhánh Công ty TNHH Khu du lịch Hoàn Mỹ có bài tham luận gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội **trước ngày 10/4/2023** để tổng hợp hoàn thiện tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện phóng sự đánh giá thực trạng và tình hình công tác giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh trong thời gian vừa qua để trình chiếu tại Hội nghị.

- Các sở, ngành, đơn vị có liên quan tham dự Hội nghị chuẩn bị nội dung, ý kiến, giải pháp đặc thù liên quan đến nhiệm vụ của ngành, đơn vị để phát biểu và thảo luận tại Hội nghị.

Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch; thường xuyên báo cáo cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và PCT Nguyễn Long Biên;
- Như thành phần tham dự;
- VPUB: CVP, PVP (NĐT);
- Lưu VT, VXNV. NVT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Long Biên